
\\

…;;«1
‘

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE EDI ALTASPECIALIZZAZ1ONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

2 2 KEN. 2095
DELIBERAZIONE N. .",L 6 del

Oggetto: Servizi integrati di Vigilanza Armata per le AA. SS. RR. Autorizzazione

adeguamento prezzi unitari.

Propostan. i’; del | 2 GEN 2925
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

CGSCO' mano

37

Il Responsabile U.O.C

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 - Conto 20011000080 - importo € 8.391,66 (IVA escl.) - Aut. n. 105/5

"Servizi di vigilanza" - (periodo da Gennaio 2024 a Settembre 2024);

Budget Anno 2025 - Conto 40001000029 - importo € 213.336,87 (IVA escl.) — Aut. n. 105/23

“Sopravvenienze passive v. terzi per acquisti di beni e servizi" — (periodo da Aprile 2021 a Dicembre 2023)

Budget Anno 2025 - Conto 20011000080 — Importo € 1.378.696,29 (IVA escl.) - Aut. n. 105/5

“servizi di vigilanza”

Budget Anno 2025 - Conto 20002000045 - Importo € 285,60 (IVA escl.) - Aut. n. IOS/14

“manutenzione impianti”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

“Dirigente e on bile

Settore Economico Fina ' io Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 238 del 11.03.2020, l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha

preso atto del D.A.S. n. 3093 del 14.11.2018 della Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana di aggiudicazione della gara per l’affidamento, tramite Convenzione, dei servizi

integrati di vigilanza armata per le Aziende del SSR e, contestualmente, affidato alla società

Mondiapol Security Service S.p.A., aggiudicataria del lotto n. 2, la prestazione dei suddetti

servizi integrati, a decorrere dal 03/03/2020 e fino al 15/04/2024, a fronte, tra gli altri, dei

seguenti importi unitari: €/H 18,50 (IVA esclusa) per il servizio di “vigilanza armata”; €/H 13,80

(IVA esclusa) per il servizio di “addetto fiduciario”;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con delibera n. 523 del 07.07.2021 ha

disposto, per le motivazioni ivi riportate nel medesimo provvedimento cui si rinvia, la

ridefinizione della scadenza dei singoli ordinativi di fornitura sottoscritti dalle Aziende del SSR;

che con deliberazione n. 1196 del 25.10.2021 1’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha quindi

ottemperato a quanto disposto dall’A.N.A.C. e stabilito quale nuovo termine di scadenza del

contratto sottoscritto con la Mondialpol Security Service S.p.A. il 02.11.2022;

che con la medesima deliberazione da ultimo citata è stato altresì rimodulato il monte ore

complessivo dei servizi contrattualizzati (vigilanza armata e servizi fiduciari) al fine di poter far

fronte alle sopraggiunte esigenze organizzative dettate dall’emergenza sanitaria da Covid—l9;

che, stante l’approssimarsi della ridefinita scadenza del contratto e in mancanza di ulteriori

strumenti di acquisto aggregati, questa Azienda, con deliberazione n. 1367 del 08/11/2022 ha

disposto, nelle more dell’indizione di una nuova procedura centralizzata di acquisto da parte del

Soggetto Aggregatore, il mantenimento del rapporto contrattuale con la Mondialpol Security

S.p.A. fino al 30/06/2023;

che con successiva deliberazione n. 685 del 20/06/2023 l’A.R.N.A.S. Garibaldi ha preso atto

dell’indizione della procedura centralizzata della CUCRS per l’affidamento del “Servizio

integrato di Vigilanza Armata per le AA.SS.RR” - giusto decreto n. 62 del 05/04/2023,

modificato dal decreto n. 85 del 24/04/2023, successivamente rettificato con decreto n. 93 del 15

maggio 2023 - e, al fine di garantire la continuità del servizio nelle more dell’espletamento della

medesima procedura di gara, disposto l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica, espressamente

contemplata all’art. 2 del Disciplinare di gara, fino al 30/06/2024;

che, stante il protrarsi delle tempistiche di aggiudicazione della procedura centralizzata già

indetta dalla CUCRS, questa Azienda, con deliberazione n. 25 del 25/06/2024 si è ulteriormente

avvalsa della già citata opzione di proroga tecnica fino al 31/12/2024;



che, da ultimo, con deliberazione n.689 del 23/12/2024 questa Azienda ha preso atto del DD. n.

236 del 04/12/2024 della CUCRS di aggiudicazione della gara per l’affidamento del Servizio

integrato di Vigilanza Armata per le AA. SS. RR e, nelle more di espletamento degli

adempimenti necessari alla sottoscrizione della Convenzione, disposto l’esercizio dell’opzione di

“proroga tecnica” per il tempo strettamente necessario;

che con deliberazione n. 17 del 09/01/2025 questa Azienda ha preso atto della variazione della

denominazione sociale della Mondialpol Security S.p.A. in Mondialpol Srl;

Richiamato l’art. 14 del contratto di Convenzione, il quale prevede che: “il prezzo dei singoli

servizi rimane fisso ed immutato per i primi 24 mesi di durata della Convenzione, decorsi i

quali, su richiesta del Fornitore, la CUCRS potrà procedere alla revisione dei prezzi (..) La

revisione si applica a decorrere dall ’avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancora

stipulati. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione saranno

valutate in contraddittorio tra la Centrale regionale di Committenza ed il Fornitore, nei termini

di cui all ’art. 106, comma I, del D.lgs. n. 50/2016 e smi.;

Considerato che con nota prot. n. GC/ 173/2024 del 03/06/2024, acquisita al prot. gen. al n. 9933

del 04/06/2024, la Mondialpol Security S.p.A., ha avanzato a questa Azienda istanza di

adeguamento prezzi per il Lotto n. 2 (All.n.l);

che con nota prot. n. 10476 del 11/06/2024 questa Azienda, stante il tenore precettivo della

disposizione contrattuale sopra richiamata, ha inoltrato, per competenza, la suddetta istanza

all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana (CUCRS) (All.n.2);

che con nota prot.n. 3040 del 13/06/2024, acquisita al prot. gen. al n. 1085 del 17/06/2024, la

CUCRS ha inizialmente rimesso a questa Azienda il compito di valutare l’eventuale opportunità

di disporre l’adeguamento dei prezzi unitari di aggiudicazione (All. n.3);

che in riscontro alla comunicazione che precede, con nota prot. n. 11739 del 01/7/2024,

l’A.R.NA.S. Garibaldi ha nuovamente sottoposto all’attenzione dell’Ufficio Speciale le

disposizioni della lex specialis di gara invitando la CUC a voler meglio chiarire quali opportuni

provvedimenti avrebbe inteso adottare rispetto alla richiesta di adeguamento prezzi avanzata

dalla Mondialpol Security S.p.A. (All. n.4);

che con successiva nota prot. n. 3483 del 03/07/2024, la CUCRS, ha parzialmente rettificato

quanto comunicato con nota prot.n. 3040 del 13/06/2024, invitando la Mondialpol Security

S.p.A. a voler formulare apposita istanza di adeguamento prezzi trasmettendo tutta la

documentazione all’uopo necessaria (All. n.5);



che la Mondialpol Security S.p.A., sulla base di quanto comunicato dalla CUCRS, con nota

prot.n. GC/226/2024 del 18/07/2024, tramessa solo per conoscenza a questa Azienda, ha pertanto

correttamente indirizzato al competente Soggetto Aggregatore regionale specifica istanza volta

all’adeguamento dei prezzi unitari applicabili al servizio (All. n.6);

che con nota prot. n. GC/391/2024 del 13/11/2024, acquisita al prot. gen. al n. 20750 del

13/11/2024, l’istituto di vigilanza ha notiziato l’A.R.N.A.S. Garibaldi di aver ricevuto conferma

da parte della CUCRS dell’avvio del procedimento volto all’adeguamento dei prezzi nel rispetto

delle variazioni accertate dall’indice ISTAT per il periodo di riferimento contrattuale (All.n.7);

che con nota prot.n. 000023 del 03/01/2025, acquisita al prot. gen. al n. 0000068 del 03/01/2025,

la CUCRS ha quindi autorizzato, tra le altre, 1’A.R.N.A.S. Garibaldi a riconoscere alla

Mondialpol Security S.p.A. la revisione dei prezzi per i servizi integrati di vigilanza armata (All.

n.8);

che con nota prot. n. 254 del 08/01/2024 questa Azienda ha dunque richiesto al competente

Soggetto Aggregatore Regionale di voler comunicare le tariffe orarie oggetto di rivalutazione da

applicare al servizio nonché le eventuali variazioni percentuali da riconoscere alla ditta rispetto

alle fatturazioni degli anni pregressi (All. n.9);

che, in riscontro alla comunicazione che precede, con nota prot. n. 164 del 13/01/2025, acquisita

al prot. provv. al n. 247 del 14/01/2025, la CUCRS ha comunicato la variazione delle tariffe

orarie registrate nei periodi oggetto di adeguamento, come meglio rappresentato nel prospetto

che segue (All. n.10):

A.R.N.A.S. GARIBALDI

PERIODO 1Ofilîîzî COEFFICIENTE EURO

aprile 2021 — dicembre 2021 € 18,50 1,024 € 18,94

gennaio 2022 — dicembre 2022 € 18,94 1,097 € 20,78

gennaio 2023 — dicembre 2023 € 20,78 1,005 € 20,88

gennaio 2024 — settembre 2024 € 20,88 1,006 € 21,01
Tab.]

che dall’analisi contabile delle fatture registrate nei periodi oggetto di adeguamento sono stati

altresì rilevati, sulle base delle variazioni delle tariffe orarie comunicate dalla CUCRS, gli

scostamenti indicati nella tabella che segue:



A B C C-A

Indice Fatturato adeguato secondo indice Differenza da
Peri°d° “““”“ ISTAT ISTAT corrispondere

32.340,29 6

Aprile 2021 - dicembre 2021 1.347.512,10 € "024 1.379.852,39 €

.
1

Gennaio 2022 - dicembre 2022 1.771.042,80 € "097 1.942.833,95 €
… 79 ’15 €

Gennaio 2023 - dicembre 2023 1.841.086,25 € "005 1.850.291,68 €
9'205’43 €

Gennaio 2024 - settembre 2024 1.398.609,35 € "006 1.407.001,01 €
8'391’66 €

Tot. differenza da corrispondere 221.728,53 €

Tab.2

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

n.190/2012.

PROPONE

di prendere atto dell’avvenuto adeguamento da parte della Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana delle tariffe orarie applicabili al servizio di vigilanza armata e di

autorizzare, pertanto, alla Mondialpol Srl la nuova tariffa oraria, corrispondente ad € 21,01 (IVA

esclusa), per il periodo di proroga tecnica disposta con deliberazione n. 689 del 23/12/2024;

di trarre, sulla scorta del dato storico dell’anno 2024 (All.n.ll), la spesa di € 1.378.696,29 (IVA

esclusa) sul Conto Economico 20011000080 quale costo stimato dei servizi integrati di vigilanza

secondo l’adeguamento tariffario disposto dalla Centrale Unica di committenza ed in particolare:

0 € 1.367.596,29 (IVA esclusa) per i servizi integrati di vigilanza armata, di cui:

- € 1.287.928,34 per il “servizio di vigilanza armata (GPG)”, corrispondente al valore

unitario aggiornato (€/H 21,01) moltiplicato per il monte ore complessivamente

stimato pari a 50.247 per entrambi i presidi ospedalieri;

- € 79.667,95 per il servizio di “addetto fiduciario”, corrispondente al valore unitario

offerto (€/H 13,80) moltiplicato per il monte ore complessivamente stimato pari a

4.732 per entrambi i presidi ospedalieri;

e € 11.100,00 (IVA esclusa) quale canone complessivo per il servizio di conta e prelievo

totem presso il parcheggio del PO. Garibaldi Nesima;

di trarre, altresì, la spesa di € 285,60 (IVA esclusa) sul Conto Economico 20002000045 quale

canone complessivo per la remotizzazione dei due impianti di allarme installati presso l’UFA e



l’UOC Farmacia del PO. Garibaldi Nesima per i 6 mesi di proroga che con la presente si

propone di deliberare;

di autorizzare la Mondialpol Srl ad emettere fattura a compensazione dei crediti maturati nei

periodi oggetto di rivalutazione stabiliti dalla Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana (v. Tab.2);

di trarre, per il fine sopra individuato, la spesa di € 221.728,53 (IVA esclusa) da imputare sui

seguenti conti economici (v. Tab. n.2):

. Budget Anno 2024 - Conto 20011000080 - importo € 8.391,66 (IVA escl.), Aut. n. 105/5

"Servizi di vigilanza" — (periodo da Gennaio 2024 a Settembre 2024);

. Budget Anno 2025 - Conto 40001000029 - importo di euro 213.336,87 (IVA escl.) — Aut.

n. 105/23 “Sopravvenienze passive v. terzi per acquisti di beni e servizi" — (periodo da

Aprile 2021 a Dicembre 2023);

di notificare il provvedimento che con la presente si propone di adottare alla Centrale unica di

Committenza della Regione Siciliana e ai DEC;

di stabilire l’immediata esecutiva del provvedimento.

Allegati (non parte integrant4eL

l) nota prot. n. GC/173/2024 del 03/06/2024, acquisita al prot. gen. al n. 9933 del 04/06/2024;

2) nota prot. n. 10476 del 11/06/2024;
3) nota prot.n. 3040 del 13/06/2024, acquisita al prot. gen. al n. 1085 del 17/06/2024;

4) nota prot. n. 11739 del 01/7/2024;
5) nota prot. n. 3483 del 03/07/2024;
6) nota prot.n. GC/226/2024 del 18/07/2024;
7) nota prot. n. GC/391/2024 del 13/11/2024, acquisita al prot. gen. al n. 20750 del 13/11/2024;

8) nota prot.n. 023 del 03/01/2025, acquisita al prot. gen. al n. 068 del 03/01/2025;

9) nota prot. n. 254 del 08/01/2024;
10) nota prot. n. 164 del 13/01/2025, acquisita al prot. provv. al n. 247 del 14/01/2025;
1 ]) schema di calcolo.

Il Direttore U.O.C Provveditorato Economato

(Dott. lng.V ussd%



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e pertanto:

PRENDERE ATTO dell’avvenuto adeguamento da parte della Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana delle tariffe orarie applicabili al servizio di vigilanza armata e di

autorizzare, pertanto, alla Mondialpol Srl la nuova tariffa oraria, corrispondente ad € 21,01 (IVA

esclusa), per il periodo di proroga tecnica disposta con deliberazione n. 689 del 23/12/2024;

TRARRE, sulla scorta del dato storico dell’anno 2024 (All.n.ll), la spesa di € 1.378.696,29

(IVA esclusa) sul Conto Economico 20011000080 quale costo stimato dei servizi integrati di

vigilanza secondo l’adeguamento tariffario disposto dalla Centrale Unica di committenza ed in

particolare:

0 € 1.367.596,29 (IVA esclusa) peri servizi integrati di vigilanza armata, di cui:

- € 1.287.928,34 per il “servizio di vigilanza armata (GPG)”, corrispondente al valore

unitario aggiornato (€/H 21,01) moltiplicato per il monte ore complessivamente

stimato pari a 50.247 per entrambi i presidi ospedalieri;

- € 79.667,95 per il servizio di “addetto fiduciario”, corrispondente al valore unitario

offerto (€/H 13,80) moltiplicato per il monte ore complessivamente stimato pari a

4.732 per entrambi i presidi ospedalieri;

. € 11.100,00 (IVA esclusa) quale canone complessivo per il servizio di conta e prelievo

totem presso il parcheggio del PO. Garibaldi Nesima;

TRARRE, altresì, la spesa di € 285,60 (IVA esclusa) sul Conto Economico 20002000045 quale

canone complessivo per la remotizzazione dei due impianti di allarme installati presso l’UFA e



l’UOC Farmacia del PO. Garibaldi Nesima per i 6 mesi di proroga che con la presente si

propone di deliberare;

AUTORIZZARE la Mondialpol Srl ad emettere fattura a compensazione dei crediti maturati nei

periodi oggetto di rivalutazione stabiliti dalla Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana (v. Tab.2);

TRARRE, per il fine sopra individuato, la spesa di € 221.728,53 (IVA esclusa) da imputare sui

seguenti conti economici (v. Tab. n.2):

. Budget Anno 2024 - Conto 20011000080 - importo € 8.391,66 (IVA escl.), Aut. n. 105/5

"Servizi di vigilanza" — (periodo da Gennaio 2024 a Settembre 2024);

. Budget Anno 2025 - Conto 40001000029 - importo di euro 213.336,87 (IVA escl.) — Aut.

n. 105/23 “Sopravvenienze passive v. terzi per acquisti di beni e servizi" — (periodo da

Aprile 2021 a Dicembre 2023);

NOTIFICARE il provvedimento che con la presente si propone di adottare alla Centrale unica

di Committenza della Regione Siciliana e ai DEC;

STABILIRE l’immediata esecutiva del provvedimento.

IL DIRETTORE AMMINIS RATIVO

(Dott. Giovanni ANN O)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

€ immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


